Les termes de l'opposition de relation ne se nient donc pas l'un l'autre ; l'existence et la présence de chacun d'eux n'exclut pas celles de son corrélatif — comme il arrive pour les autres opposés : au contraire, il les suppose, il s'y réfère. « Non enim per hoc opponitur filius patri quod ipsum removeat, sed propter rationem habitudinis ad ipsum »². — De plus, tandis que les autres oppositions excluent quelque chose de *positif* de l'un de leurs termes, la relation n'implique ni dans l'un ni dans l'autre aucun manque, déficit ou imperfection. Ils peuvent être absolument égaux, également parfaits, pareils en tout, posséder exactement les mêmes qualités. Le seul fait de se rapporter l'un à l'autre n'introduit entre eux aucun infériorité³.

Alors, par quoi s'opposent les termes relatifs ? Justement parce que chacun d'eux fait appel à un autre que lui-même : tout l'être, toute l'essence du relatif consiste dans cette référence à l'étranger, à l'extérieur⁴. Or il est impossible d'être autre chose que soi-même : c'est là une application immédiate et évidente du principe d'identité. « Opposita enim secundum quodcumque oppositionis genus impossibile est simul existere (simul : *ensemble*, dans le même sujet, et non pas *en même temps*). Quod quidem contingit ex hoc quod alterum oppositorum de sui ratione habet negationem alterius... » ; exemple pour les relatifs : « de ratione filii est quod non sit pater ejus cujus est filius »⁵. Ceci est tout autre chose et beaucoup plus qu'une simple *distinction* : une herbe et un caillou sont distincts, mais non opposés ni corrélatifs : rien ne les relie, rien ne les oppose. Cette opposition essentielle se retrouve aussi bien dans les relations unilatérales que dans les réciproques. Dans le second cas, l'opposition est éclatante, parce que les relations qui unissent les termes sont *inverses*. Celle qui unit le fils au père va en sens contraire de celle qui unit le père au fils ; le rapport de similitude qui relie A à B est, en A, un rapport dont le terme est B, en B, un rapport dont le terme est A. Quand la relation est unilatérale (comme celle de la science à son objet ou du sens au sensible⁶), l'opposition s'accuse encore de façon bien nette : car il est impossible d'être à la fois le sujet et le terme d'une même relation, d'être « ad aliud » et que cet « aliud » soit le même que le

(1) ARISTOTE, *Catég.*, ch. 7, début, jusqu'à 6b, 10 ; 28 sq. ; et 8a, 35 sq. ; — ch. 10, 11b, 24, sq.

(2) SAINT THOMAS, *Pot.*, VII, 8, 4m.